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فضای مجازی

بحران »سی صد«
کنسرت نمایش »سی صد« که تاکنون دو دوره توسط سهراب پورناظری و به 
تهیه کنندگی محمدحسین توتونچیان روی صحنه رفته است، هر بار جنجال آفرین 
بوده است. حال این دوره نیز مستثنی نبوده و از زمان اعام برگزاری این دوره، 
حواشی متعددی به همراه داشته است؛ حواشی به واسطه قیمت بلیت ها، مکان 
اجرا، حضور گسترده چهره ها، خواننده، زرق و برق بسیار، خواندن سهراب پورناظری 
روی صحنه و ... . در این دوره اما حواشی با تغییر تهیه کننده از توتونچیان به 
تهمورس پورناظری آغاز و با شایعات استعفای محمد رحمانیان از پروژه به عنوان 
کارگردان و نویسنده ادامه یافت. بهمن بابازاده فعال رسانه ای حوزه موسیقی درباره 
جدایی رحمانیان نوشته است: »برخی منابع از حضور چهره ها، کارگردانان گروه 
حرکت فرم و افرادی ناشناس در پشت صحنه تمرینات بدون اطاع و هماهنگی با 
رحمانیان خبر داده اند که این رفتار عجیب و غیرحرفه ای برادران پورناظری باعث 
ناراحتی رحمانیان شده و این کارگردان به دلیل این اتفاقات دیگر حاضر به همکاری 
با گروه نشده است.« از طرف دیگر در شرایطی بازیگران سرشناسی همچون گوهر 
خیراندیش، علی نصیریان، بهرام افشاری، نوید محمدزاده و بهرام رادان در این 
پروژه حضور دارند که طبق برخی اخبار حضور آنها به واسطه کارگردانی رحمانیان 

است. بوده 
مشخص نبودن کارگردان این اثر تا اولین روز اجرا از دیگر حواشی این پروژه بود که 
طبق آخرین اخبار بالاخره به رضا گوران سپرده شده است. عدم معرفی خواننده 
نیز دیگر موضوع عجیبی است که طبق نوشته این فعال رسانه ای برخی منابع از 
حضور کودکی ۱3 ساله به نام اهورا و دنیا آرام به عنوان خواننده نام برده اند و ظاهراً 

برادران پورناظری قرار است خوانندگان این پروژه باشند.

مباحثه بر سر کنسرت علیرضا قربانی در تخت جمشید
از دیگر موضوعات خبرساز در فضای مجازی اجرای علیرضا قربانی در تخت 
جمشید است که همچنان بین کارشناسان حوزه میراث فرهنگی محل 
بحث و گفت وگوست. با بازدید علیرضا قربانی از محل ساخت استیج این 
اجرا بار دیگر بحث برگزاری کنسرت در این مکان تاریخی داغ شده است. با 
وجود اطمینانی که تیم اجرایی کنسرت مبنی بر مطابقت این اجرا با ضوابط 
برگزاری کنسرت های بین المللی در مکان های تاریخی داده اند اما همچنان در 
شبکه های اجتماعی بر لزوم کارشناسی دقیق تری برای سامت سنجی تخت 
جمشید و همچنین تعیین میزان مقاومت آن در برابر صدا و درصد سامت این 

اثر تاریخی بحث می شود.
این موضوع عاوه بر فضای مجازی در رسانه های رسمی هم در کانون توجه است 
و ایسنا در گزارشی آورده است: »مسأله نگران کننده ای که اکنون از سوی برخی 
ح می شود، آن است که با توجه به وضعیت حال  کارشناسان میراث فرهنگی مطر
حاضر تخت جمشید، آسیب و خسارت ها ممکن است همزمان با برپایی کنسرت 
مشخص نشود، اما روند فرسایش و تخریب ها را تشدید کند و چند سال دیگر، 

اثر آن معلوم شود.«

فریب دشمنان را نخورید
مهدی سلیمانی، از اهالی کتاب و رسانه هم با اشاره به اشاعه نفرت پراکنی 
رسانه های معاند در ارتباط با انتخابات، با انتشار نقل قولی از مقام معظم رهبری 
از مردم دعوت کرده که فریب بازی دشمنان را نخورند، در نقل قولی که وی از 
صفحه پایگاه اطاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در توئیتر بازنشر کرده، آمده است: »اختاف فکری، اختاف سلیقه ای، اختاف 
سیاسی در یک کشور یک امرطبیعی است، اما نفرت پراکنی غیر از اینهاست. 
اختاف نظر نباید افراد را متنفر از یکدیگر بکند. کار به دشنام و افترا و دروغ و 

اهانت و آزار نباید بکشد.«

در وصف بی اخلاقی ضدانقلاب ها
واکنش ها به رفتار و بی اخاقی های ضدانقاب هایی که به ایرانیان رأی دهنده در 
دیگر کشورها با هتاکی حمله کرده اند همچنان ادامه دارد. احسان باقری، عکاس 
و مدیرخانه عکاسان ایران هم استوری هایی را همراه با فیلم هایی منتشر کرده تا 
مردم ببینند چه افرادی در مقابلشان صف کشیده اند؛ در توضیحات یکی از آنها هم 
نوشته: »توهین های جنسی و تحقیرهای شخصیتی، نشان از استیصال و بیچارگی و 

بی هویتی این نگون بخت ها دارد. حقیقتاً رقت انگیز هستند.«
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نقل قول

بازی در فیلم » خجالت نکش2« تجربه جذابی بود
در شرح تجربه  ای که برای بازی در فیلم سینمایی »خجالت نکش ۲« کسب کردم باید بگویم که ابتدا قرار بود نقش 
مرا کریم امینی بازی کند اما چون در آن زمان مشغول ساخت فیلم خودش بود از سوی حامد مختاری که در آن زمان 

سرپرست گروه کارگردانی بود، به من پیشنهاد شد و من بدون درنگ پذیرفتم. من بعد از سریال جادوگر 
کار نکرده بودم و به واسطه افزایش وزن، ظاهرم دستخوش تغییراتی شده بود که حتی دیگر شباهتی 

به نقشی که خودم در خجالت نکش ۱ بازی کردم، نداشتم اما خیلی مشتاق بودم که این بار هم 
خودم نقشم را بازی کنم. خجالت نکش ۲ یا »جدایی قنبر از صنم« برای من فرصت جذابی بود تا 
تجربه ادامه یک نقش بعد از چند سال را امتحان کنم. به جز احمد مهرانفر و شبنم مقدمی فقط 

من از گروه بازیگران خجالت نکش ۱ در خجالت نکش ۲ حضور دارم. دیگر دوستان هر یک 
بنا به دلایلی کنارمان نبودند که جایشان خالی بود و در عوض بازیگران و دوستان خوب 

دیگری با بازی های درخشان در کنارمان بودند. درباره استقبال تماشاچیان از این فیلم 
طنز معتقدم که مخاطب همیشه نشان داده که زیرک است و تفاوت کار خوب و بد را 
می فهمد. خجالت نکش ۲ به درخواست و استقبال مخاطب ساخته شد و این برگرفته 

از بازخورد مخاطب در این سال ها نسبت به خجالت نکش ۱ است.

بخشی از گفته های میثاق جمشیدی بازیگر فیلم سینمایی خجالت نکش 2 با ایرنا

از  کند و کاو در ریشه های ادبیات پارسی یکی 
دلمشغولی های محققان و پژوهشگران حوزه ادبیات 
است که معمولاً نتایج قابل توجهی به همراه دارد. 
نتیجه یکی از این پژوهش ها، دستمایه تألیف کتابی 
با عنوان»هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« با 
عنوان فرعی؛ بررسی محتوا محور سبک هندی با 
تکیه بر زندگی و شعر چهار شاعر نابختیار عصر 
صفوی، به قلم محمدرضا بیرنگ و کمال شفیعی 
است؛ کتابی که اخیراً از سوی انتشارات سوره مهر 

چاپ و منتشر شده است.
در ابتدای کتاب به این نکته اشاره شده که پیشینه 
گاه  و  شگفت انگیز  گنجینه ای  ملت ها  تاریخی 
غرورانگیز است که نتیجه کامیابی ها و ناکامی های 
هر سرزمینی، در سیر تاریخی است که می توان 
گفت بدان سرفراز هستند یا از آن بیزاری می جویند. 
سودای آدمی برای شناخت راز و چیستی خویش 
موضوعی است که ریشه در تاریخ دارد. در این راستا، 
کتاب »هزاران پارسی در سرزمین هزار ایزد« یکی 
از مهم ترین ادوار تاریخ ادبیات را در برمی گیرد که 
دست کم سرگذشت ادبیات را برای مدت سیصد 

سال باید بر پایه آن روایت کرد.
 برای شناخت زوایای گسترده این دوره، نمی توان 
نسبت به ذکر برخی وقایع سیاسی که جریان های 
ادبی همواره از آنها متأثر بوده اند، بی تفاوت بود؛ 
هر چند به یقین انگیزه نویسندگان پژوهش حاضر 
هرگز روایت تاریخ نبوده و چنان که متن هم گواهی 
می دهد، نقل برخی از این وقایع فقط بر حسب 

ضرورت بوده است.
عصر صفویه در شرایطی ایران را در کام خویش گرفت 
که دولت ها در دیگر سرزمین ها آماده می شدند تا 
قطار زندگی را از حرکت بر مسیر و مدار سنت ها 
بازدارند و روی ریل ترقی و پیشرفت کار بگذارند که 
ایران هم از این گردونه عقب نماند. برخی وقایع 
مهم تاریخی ایران بدون تردید متعلق به همین دوره 
است اما درباره ادبیات این تاریخ، نامهربانی هایی 
صورت گرفته که بیشتر ناظر بر انبوه شدن شاعران 

در این مقطع است.
از سوی دیگر، نباید از ذکر این امتیاز غفلت کرد 
که شعر این دوره، اقالیم جهان را درنوردید و سر 
از عثمانی و هندوستان در آورد به طوری که طبق 
روایت ذبیح الله صفا، پادشاهان عثمانی مفتخر 

بودند که به زبان پارسی شعر می سرایند و با ادب 
و فرهنگ فارسی آشنایی دارند. شوربختانه، خرده 
ریگی که اکنون از تاریخ و ادبیات آن دوره در دست 
است مرهون دقت و کاوش های پژوهشگران، 
شرق شناسان یا جهان گردانی است که برای ما به 
ارمغان گذاشته اند؛ گرچه از تلاش های پژوهشگران 
ایرانی در عصر حاضر هم نمی توان چشم پوشی 
کرد. خوشبختانه، تاریخ باشکوه ایران زمین به 
فرش نفیس شبیه است که بررسی هر بخش 
پژوهشگر را از درک و عمق زیبایی ها شگفت زده 

خواهد کرد.
 در پژوهش حاضر همه نقاط قوت و ضعف با روش 
سقراطی کاوش شده است. در پژوهش حاضر، 
پس از بررسی رویدادهایی چند در چگونگی اقتدار 
صفویان، نخست ادبیات جهانشمول ایران در قرن 
هفدهم بررسی و سپس موضوع با تمرکز بر نقش 
هر یک از مناطق ایران در توسعه شعر صفوی واکاوی 
شده است. از این منظر که هیچ گاه ادبیات دوره 
صفوی که متهم به فراوانی شاعران است به صورت 

اقلیمی مورد توجه نبوده است.
 در این پژوهش، پس از واکاوی و شرح و بسط 
موضوعات جاری ادبی در عصر صفوی، زندگی و شعر 
برخی از شاعران به صورت گذرا واکاوی شده است. در 
ادامه، نمونه وار، چهار تن از شاعران این دوره از درون 
تذکره ها استخراج و ضمن بررسی ارزش های ادبی 
هر یک، عوامل و دلایل کم شناسی شان به تفصیل 
تبیین شده است؛ دلایل و عواملی که دامن بسیاری 
از شاعران این عصر را گرفته تا امروز کمترین نام و 

نشان از ایشان را تنها در تذکره ها بتوان جست.
 جالب این که چهار شاعری که مورد پژوهش 
این اثر بوده اند، همگی)با تفاوت اندک زمانی( در 
عصر صفوی زیسته، سرِ هندوستان گرفته اند که 
بر اساس نقل تذکره ها، موجد حکایات و روایاتی 

بوده اند.
بنابر این، می توان گفت یکی از اولویت های 
پژوهش حاضر تشریح فراز و فرود ادبیات در عصر 

است. صفوی 
دیگر اینکه عوامل تأثیرگذار بر خروج شاعران، 
به عنوان مهم ترین واکنش سیاسی در دوره صفوی، 
موضوعی است که تاکنون مورد توجه نبوده و در این 

پژوهش مورد تأکید قرار گرفته است.

کلمه

تشریح فراز و فرود ادبیات در عصر صفوی

 در این اثر 
پژوهشی، 

پس از 
واکاوی و 

ح و بسط  شر
موضوعات 

جاری ادبی 
در عصر 
صفوی، 

زندگی و 
شعر برخی 
از شاعران 

به صورت گذرا 
واکاوی شده 

است

علی الله سلیمی

نویسنده و 
منتقد ادبی

مهدیه سادات 
نقیبی

خبرنگار

درنگ

نقدی بر کتاب »اسطوره های صهیونیستی در سینما«

نادیده انگاری حقانیت و مظلومیت 
فلسطینی ها در هالیوود

 کتاب »اسطوره های صهیونیستی در سینما« نوشته 
محمدحسین فرج نژاد، پژوهشگر و منتقد سینما، در 
سال ۱388 از انتشارات هال منتشر شده است. این 
کتاب به بررسی ابعاد مختلف نفوذ اندیشه صهیونیستی 
در سینمای غرب می پردازد. فرج نژاد در این کتاب 
با رویکردی تحلیلی، به واکاوی نمادها، اسطوره ها و 
روایت های رایج در فیلم های هالیوودی می پردازد 
و نشان می دهد که چگونه این فیلم ها در راستای 

اهداف و آرمان های صهیونیستی ساخته می شوند.
یکی از فیلم هایی که در این کتاب مورد بررسی قرار 
گرفته است، فیلم »on life« به معنای یک زندگی 
ساخته ۲0۲3 به کارگردانی جیمزهاوس است. این 
فیلم یک اثر داستانی است که به روایت داستان 
زنی یهودی می پردازد که در تاش برای نجات جان 
خود و فرزندش در جریان هولوکاست است و با 
به تصویرکشیدن خشونت و ظلمی که نازی ها علیه 
یهودیان روا داشته اند، سعی درجلب همدردی مخاطب 

با قربانیان هولوکاست دارد.
 به نظر می رسد فیلم »on life« سرشار از اسطوره های 
صهیونیستی است چرا که یکی از این اسطوره ها، 
اسطوره »مرد برگزیده« است. در این فیلم، شخصیت 
اصلی داستان به عنوان یک فرد برگزیده معرفی 
می شود که وظیفه ای الهی برای نجات بشریت دارد؛ 
این اسطوره در راستای باورهای صهیونیستی است که 
معتقدند یهودیان قوم برگزیده خداوند هستند و رسالت 

دارند که دنیا را نجات دهند.
 براساس تحلیل هایی که فرج نژاد در کتاب خود از 
روایت صهیونیستی ارائه داده تا اندازه ای به روایت فیلم 
»on life« نزدیک است. وی با تحلیل ها و رویکردهایی 
که در قبال این روایات دارد نشان می دهد که این فیلم 

چگونه واقعیت را وارونه جلوه می دهد.

فرج نژاد همچنین به این نکته اشاره می کند که 
فیلم »on life« به طور کامل تاریخ اشغال فلسطین 
توسط اسرائیل را نادیده می گیرد و به جای آن، تصویری 
مظلومانه از اسرائیل به عنوان قربانی تروریسم ارائه 
می دهد.  این کتاب به دلیل رویکرد انتقادی که به 
سینمای غرب دارد، مورد انتقاد برخی از صهیونیست ها 
و حامیان آنها قرار گرفته است چرا که اهداف مختلفی 
از جمله: افشاگری نفوذ اندیشه صهیونیستی درسینما، 
آشکارسازی نفوذ عمیق اندیشهٔ صهیونیستی در سینمای 
غرب بویژه در سینمای هالیوود به عنوان هدف اصلی 

نویسنده دراین کتاب لحاظ شده است.

 این کتاب به 
دلیل رویکرد 

انتقادی که به 
سینمای غرب 

دارد، مورد 
انتقاد برخی از 

صهیونیست ها 
و حامیان آنها 

قرار گرفته 
است


